Quam ob rem Phocam quoquè ne vile quidem studium hortulanique conditio celavit, sed is quoquè ut verus Christi discipulus denuntiatus est. Ac sanè ad eum venerunt qui nullà judicii formà, nullà defensione, a misera hac fluxaque vita jussi erant abducere ^b; Nam erat tale crimen quod vir strenuus clarà voce confiteretur, nulloque interrogante, operibus proderet; interrogante autem aliquo, impensiùs gaudens clamore efferret ^c. Venientes ergò illius lictores supplicii ^d, nos-

^a Le paganisme avait ses mystères, (de *μυστα* taire), c'est-à-dire un culte secret, consacré par les lois, où l'on expliquait, d'une manière plus ou moins contradictoire, les dogmes de la religion publique. La religion de vérité n'a point de voiles, pas de doctrine secrète ou d'initiation; seulement, ses dogmes sont des mystères, auxquels l'intelligence sera pleinement initiée après cette vie.

^b La vie qui s'écoule comme l'eau. Dans Salluste, *res fluxæ et mobiles*.

^c Le vrai chrétien est résigné à vivre et à mourir; il n'affecte rien, et ne se livre pas avant l'heure où il se sent appelé!

^d Ce mot était emprunté à l'idée de supplier, parce que, dans l'origine, une prière, une cérémonie religieuse, précédait l'exécution capitale. — Remarquez aussi la composition de ce mot *supplex* (*sub, plicare*), plier les genoux. L'agenouillement, malgré ce que peut alléguer l'orgueil philosophique, a toujours été la forme de l'adoration. En vain le sophiste dit: « Tu seras toujours assez près de la terre; » l'homme pour prier s'agenouille, et produit au dehors les marques de sa dépendance, telles que la nature les suggère. Et quand il voit un coupable mourir, il plie les genoux

¹ Psalm. II, 1.

trique festi auctores, apud eum ipsum qui quærebatur diversati sunt, ut neque ii cognoscerent, neque ab illo cognoscerentur. Interim verò adventus causam celabant, ut cum prius accepissent, ex iis qui habitabant extra civitatem, quisnam esset Phocas, et ubi degeret, repente invadentes, ut quondam Judæi, Judâ duce, Dominum in horto comprehenderent. Ignorabant autem se prædam habere intra retia, canes ovem, lupos agnum, rapaces aves ac uncungues columbam.

Ut autem Isaias propheta ait : Hædus cum pardo acubabat, agnusque cum lupis pascebatur, ac leones simul cum vitulo commune convivium ^a inibant ¹. Cum autem, uti moris est, mensæ societas ac consuetudo fiduciam invicem generassent, rogavit ex eis Martyr quinquam essent, ac qua de causa ad ejus venissent civitatem. Illi verò alacrem viri susceptionem ac hospitalitatem reveriti, cum præcepissent ne quod auditurus erat cuiquam enuntiaret, ei arcanum ^b aperiunt, ac insidiarum ^c exponunt fabulam ^d, ut nimirum quærant capere puniendum Phocam.

Quocirca hospitalitatis cumulo, hoc quoque beneficio ab eo affici rogabant, ut captando quem quærebant, unâ ipse operam conferret suam. Audivit Dei servus, immotoque animo auditum sermonem suscipiens, nihil abjectum, ac quod pusillum animum indicaret, passus aut

et il prie ; l'idée de la supplication s'associe à celle du supplice, *supplicium* : tant est puissant, même sous le régime de l'erreur, l'instinct religieux ; tant la tradition première est ineffaçable !

^a Pour les anciens le repas c'est la vie en commun, *civere cum* ; de même *cæna*, du grec *κοίνας*.

^b Le secret que l'on garde comme dans un coffre, *in arca*.

^c Embûches, terme latin expressif, de *insideo*, s'asseoir, s'établir pour attendre.

^d L'histoire, le détail.

¹ Isai. II et LXV.

locutus est; neque periculo exterritus spectavit fugam, ejusque ineundæ magnam ac liberam habens facultatem, cum ii necdum scirent eum esse quem quærent; contra verò omnino fecit, se fortiter gerere, non fugere statuens ^a. Eorum itaque precibus annuit, et : Ego, inquit, in præsentî negotio vobis adjutor ero. Novi enim virum, et facillè quæsitum inveniam. Nec erunt longiores moræ, sed die crastinâ vobis eum ostendam. Vos tantum in hoc meo paupere diversorio ^b requiescite ^c. »

Ubi sic eis certò promisisset, duabus se rebus desperfit; nempe excipiendis totâ humanitate occisoribus, ac parando sepulcro ^d. Cum autem parasset fossam, et quæ ad sepulturam erant necessaria, ad eos postridie accedens : « Diligenter, inquit, vobis quæsi vi Phocam, estque jam parata præda, ac, si lubet, comprehendatur. » Illis autem præ gaudio quærentibus ubinam vir ille esset : « Non procul, inquit, sed vobiscum est, nam et ego ille ipse sum. Rem itaque exsequimini, longique itineris ac laboris scopum implete. » Obstupuerunt animis homines ^e, eoque audito dirigerunt, salem ac men-

^a Cette phrase est fort belle, les diverses circonstances qui se succèdent dans ce moment décisif y sont groupées avec beaucoup d'intérêt : l'attitude du saint, sa résolution, etc.

^b Peut-être à son commerce de jardinier Phocas joignait-il l'exploitation d'une modeste hôtellerie, d'autant plus qu'il habitait sur le bord de la route, hors de la ville.

^c Reposez-vous, expression qui respire la douceur et le pardon.

^d Admirez le double soin qu'il veut prendre avant de se livrer : bien traiter ses meurtriers, avec toute humanité, et préparer sa propre tombe. — *Humanitas*, dans le sens de douceur, céleste attribut de l'homme : *humanitatem eruere*, dit Cicéron.

^e *Homo*; de *humus*, selon Varron. Très-belle origine, et parfaitement conforme à l'enseignement de la Révélation : *Memento quia pulvis es*, etc. Paroles de Moïse, employées par l'Église le mercredi des Cendres.

sam reveriti^a, munificumque in paupertate convivam.

Ad hæc verò, animos ut se interficerent exhortatione addebat; jubebatque ne quicquam dubitarent, dicens, ne fore quidem illorum manus cætem, sed eorum facinus qui præcepissent^b. Dixit, persuasit, passus est, ac capite truncatus, grata Deo hostia oblatu est.

IV. Ab eo tempore hactenusque, columnam eum ac sustentaculum divinarum per orbem ecclesiarum, ô viri, habemus; estque ille martyr clarissimus, habens ipse primas partes inter optimos. Is omnes conferto agmine ad suum trahit domicilium, suntque plenæ viæ publicæ iis qui ex unaquaque regione ad locum orationis contendunt.

Atque est quidem magnificum illud templum, cui obtigit ut sacrosanctum haberet Martyris corpus, eorum qui affliguntur relaxatio; eorum qui morbis laborant officina medica; eorum qui esuriunt mensa^c. Abundantiùs enim nunc alit Phocas defunctus, quàm priùs Joseph de Ægypto vivus. Nam ille quidem frumentum permutabat pecuniâ, hic autem gratis largitur egentibus. Sic mendicorum ac erronum turbæ ad Sinopes^d isthmum, ceu ad commune aliquod penarium, accurrunt. Sed illic quidem sic. Si autem etiam alibi paucarum Reliquiarum impertitione, veluti colouiam aliquam ex metropoli deductam, sibi Martyr constituit, est is quoque locus admirabilis, ac universis Christianis desideratissimus quomodo utique noster his locus effectus est

^a Le sel résume l'idée de la nourriture de l'homme; symbole habituel de l'hospitalité chez les anciens.

^b Le saint martyr veut persuader à ses meurtriers qu'ils peuvent obéir à la consigne reçue.

^c La conclusion est donnée brusquement; on regrette de n'avoir pas les détails du martyre. — Saint Astère poursuit son discours.

^d Sinope, ville de la Paphlagonie, dans l'Asie mineure.

epulantium domus. *Pretiosa enim in conspectu Domini mors sanctorum ejus* ¹; multisque locis divisæ Reliquiæ integram ubique ter beato viro nominis servant charitatem.

Sic etiam in regia civitate, Italiæ principe ac totius mundi regina, universi populi concursu honoratur Martyr ac celebratur, habetque insigni pulchritudine extructam ædem ^a. Non minis autem Romani Phocam colunt, quàm Petrum et Paulum. Quamobrem, ut ferunt, caput Martyris summo studio compararunt, contrariam sceleratæ Herodiadi assumentes sententiam. Nam illa quidem sanguinem sitiens, Justi caput venerandum poposcit ad contumeliam ^b: illi autem honoris causâ, suæque ipsorum utilitatis, dignè sibi Martyris caput vindicarunt.

V. Nautæ autem ac qui sunt vectores, non solùm qui transmittunt Pontum Euxinum ^c, verùm etiam qui secant mare Adriaticum ^d ac qui feruntur super Ægeum ^e, qui item occidentalem navigant Oceanum, quique maris Orientalis sulcant sinus, consueta celeusmata ^f, quibus navigationis labores recreant, in novam Martyris laudationem verterunt, totusque eis in ore est Phocas decantatus: quippe qui præsentis auxilii perspicua ar-

^a Le temple élevé à Phocas est un lieu de pèlerinage et un asile; il y a des remèdes pour les malades, une table pour ceux qui ont faim.

^b On pense qu'il est ici question d'une église de Saint-Marcel à Rome, ayant sous son maître-autel le corps de Phocas, qui y aurait été déposé.

^c Pont-Euxin, mer hospitalière, par antiphrase, comme on dit le cap de Bonne-Espérance; maintenant la mer Noire.

^d Grand golfe de la même mer, entre l'Italie, la Dalmatië et la Grèce; il doit son nom à la ville d'Adria.

^e Golfe de la Méditerranée, entre la Péninsule grecque, l'Asie mineure, la Thrace et l'île de Crète.

^f κελύσματα, cris, commandemens du pilote sur le navire, de κελύω.

¹ Psalm. xv, 15.

gumenta præbeat. Nam sæpè visus est, nunc quidem noctu, maris procellâ inturgescente, excitare gubernatorem ad clavum dormitantem^a; aliquando autem rursus tendens rudentes, ac veli curam gerens, æquè prora breviam prospiciens.

Quocirca nautis lege constitutum est ut Phocam convivam habeant. Quia verò nequit fieri ut qui nunc incorporeus existit, conviva ac mensæ particeps fiat; videte quomodo pia cogitatio, quod factu impossibile videbatur, facile reddiderit. Quotidie enim æquam unam, pro comedentium ratione, partem Martyri attribuant. Eam autem unus aliquis e convivis emens, deponit pecuniam, idem alter sequenti die, ac tertius alius, sorsque illa emptionis universos obiens partis emptorem quotidie suggerit. Postquam autem portus eos exceperit, distribuitur famelicis collecta pecunia; idque pars Phocæ est, pauperum beneficentia^b.

VI. Eum quoque Reges admirantur, qui fortissimus religiosissimusque exstiterit, suspiciendique pauperis ædem sacram præclaris ac magnificis exornant donariis^c. Contendunt qui juniores accedunt superare veteres; nec jam mirum ut Romani imperii homines pii, quorum vita regitur moribus atque legibus, usque ad eum Christi famulum venerentur^d, cum ad usque barbaros pervenerit admiratio; ferissimique omnes Scythæ, quot-

^a Phrase remarquable et habilement construite.

^b Détail touchant. Les matelots donnent à tour de rôle leur part d'argent, qui représente la part de Phocas; la somme totale est ensuite distribuée aux pauvres du port où l'on aborde.

^c Le tombeau de Phocas est devenu une église ornée par les princes de magnifiques présents.

^d *Famulus Christi*, serviteur du Christ; plus haut il y avait *servus*, esclave; *servus* est plus fort, mais *famulus* est beau aussi; c'est comme si l'on disait *ex familia Christi*.

quot, inquam, habitant continentem ex adverso Pontis-Euxini, accolæ lacus Mæotidis^a ac fluvii Tanaidis^b, ac quicumque incolunt Bosphorum^c et ad Phasidem^d usque fluvium extenduntur.

Omnes, inquam, hi obsequium Olitori præstant : cùmque moribus omnibus ac studiis a nobis differant, hâc unâ re solâ nobis consentiunt, ut eorum feritas morum a veritate mansuescat. Unus certè illinc princeps rexque coronam capitis deponens, auro ac gemmarum floribus magnificè splendentem^e, exuensque pretiosæ materiæ loricam; quippe superba est ac luxuriosa barbarorum armatura; utraque misit donaria Deo per Martyrem, potentiæ ac dignitatis consecrans argumenta. Clarum enim est misisse coronam ut pro regno gratias ageret, loricam verò ut pro virtute bellica.

Quæ autem propter hæc continuè eveniunt beneficia per visiones in somnis, ac curationes quas ægroti consequuntur, quo quis modo narraverit, cùm sermo ad singula accedere non possit? Nos ergò hic desinentes, Salvatori gloriam offeremus, cujus servi fideles^f tantam gratiam sunt consecuti, ut in omni necessitate ac casu, pro concesso eis dono conservis suis benefaciant;

^a Palus Méotide, communiquant au Pont-Euxin par le Bosphore Cimmérien; mer d'Azof.

^b Le Tanais (le Don), fleuve de la Sarmatie, se jetant dans le Palus Méotide.

^c Il y avait deux Bosphores, le Cimmérien et celui de Thrace ou détroit de Constantinople.

^d Le Phase, fleuve qui venait d'Arménie et se jetait dans le Pont-Euxin.

^e Expression fort riche : *floribus gemmarum*. Il s'agit d'un prince ayant fait hommage à Phocas de sa couronne et de sa cuirasse, double symbole.

^f L'orgueil stoïcien disait : Le sage est roi ; le chrétien se déclare serviteur, esclave de Dieu.

dque postquam ab humanis excesserint, fuerintque separati à corpore.

Quorum memoria efficax, quotidie pervadens civitates ac vicos, ubique benefactorem Dominum prædicat, quem decet omnis gloria, honor et potestas, ac magnificentia, nunc et in sæcula sæculorum *. Amen.

PASSIO

SANCTÆ AFRÆ ^b MARTYRIS.

I. Apud provinciam Rhætiam ^c in civitate Augusta ^d, cum Christianorum esset sæva persecutio, et omnes pro Christi nomine variis suppliciis afflicti ad sacrificia traherentur; contigit Afram, quam notam habebat propter perditos mores fama publica, a persecutoribus comprehendi. Quæ cum fuisset judici oblata, dum interrogasset judex, et cognovisset quæ esset, dixit ei: Sacrifica diis, quia expedit tibi magis vivere quam inter tormenta deficere.

Afra respondit: Sufficiunt mihi peccata mea, quæ ignorans Deum gessi; hoc autem quod me jubes facere, nunquam factura sum.

* *Sæculum, de sequi*; la suite, la chaîne des âges.

^b Sainte Afre était, comme Madeleine, une femme de mauvaises mœurs. Elle se convertit, et mourut martyre vers l'an 304. — Les Actes de la sainte ont le double mérite d'être des Actes *proconsulaires* (voyez Préf. du t. I *Act. Martyr.*) et de respirer au plus haut degré la simplicité sublime et touchante qui, au point de vue littéraire, distingue éminemment les monuments primitifs des lettres chrétiennes.

^c La Rhétie (pays des Grisons, au nord-est du Tyrol), alors partie de la Gaule cisalpine; au IV^e siècle, elle formait deux provinces de ce qui était appelé le diocèse d'Italie.

^d *Augusta Vindelicorum*, Augsbourg, en Bavière; elle avait été colonisée par l'empereur Auguste.

Gaius judex dixit : Accedens ad Capitolium sacrificia ^a.

Afra respondit : Capitolium meum Christus est, quem habeo ante oculos meos ^b : ipsi quotidie crimina mea et peccata mea confiteor. Et, quia indigna sum ipsi sacrificium offerre, me ipsam pro nomine ejus cupio sacrificare, ut corpus in quo peccavi, dum pœnas pertulerit, abluatur.

Judex Gaius dixit : Ut audio, peccatrix es ; sacrificia, quia aliena es a Deo Christianorum.

Afra respondit : Dominus meus Jesus Christus dixit se pro peccatoribus descendisse de cœlo. Nam et Evangelia ejus testantur quòd peccatrix rigaverit lacrymis pedes ejus, et indulgentiam acceperit ; et peccatrices et publicanos nunquam despexit, quos etiam secum manducare permisit ^c.

Judex Gaius dixit : Jam te Christus dignam non habet. Sinè causa vis eum Deum tuum dicere, qui te suam esse non cognoscit. Peccatrix enim quæ est, dici Christiana non potest ^d.

Afra respondit : Christiana ego quidem dici non mereor, nec vocari ; sed misericordiâ Dei, qui non de merito, sed de sua pietate judicat : ipse me ad hoc nomen admisit.

^a Toutes les villes importantes avaient leur Capitole, à l'imitation de Rome.

^b Belle réponse que nul chrétien ne devrait oublier. Le Christ est mon capitole, ma forteresse. — Ce seul mot vaut mieux que toutes les sentences des auteurs païens.

^c *Permittere*, du simple *mittere*, envoyer, avec la particule intensive *per* ; donner congé, liberté ; par restriction, permettre.

^d Voyez quelle idée les païens eux-mêmes avaient de la sainteté de nos pères. Ce mot rappelle celui de sainte Blandine répondant au juge : « Je suis chrétienne, et il ne se fait point de mal parmi nous. »

Judex Gaius dixit : Unde nosti quia te admisit ad hoc nomen ?

Afra respondit : In hoc me cognosco a facie Dei non esse projectam, quia ad gloriosam confessionem sui sancti nominis permittor accedere, per quam me credo omnium scelerum meorum indulgentiam accepturam ^a.

Judex dixit : Hæc fabulæ sunt. Magis sacrificia diis, per quos salutem consequeris.

Afra respondit : Salus mea Christus est, qui, pendens in cruce, latroni confitenti bona paradisi pollicitus est.

Judex Gaius dixit : Sacrifica, ne te cædi jubeam.

Afra respondit : Confusio mihi nulla est, nisi de peccatis meis.

Judex dixit : Porrò jam sacrificia diis, quoniam injuria mihi est tot horas tecum certare; si verò nolueris, occideris.

Afra dixit : Hoc est quod opto, si tamen merear ut per hanc confessionem digna efficiar requiem invenire ^b.

Judex Gaius dixit : Sacrifica, nam torqueri te faciam, et postea vivam incendi præcipiam.

Afra respondit : Corpus, in quo peccavi, accipiat diversa tormenta; nam animam meam sacrificiis dæmonum non coinquinabo ^c.

III. Tunc judex nequissimus dictavit sententiam, dicens : Afram, quæ se Christianam professa est, et noluit sacrificiis participare, vivam incendi præcipimus. Statim igitur rapta est a ministris, et ducta in insulam Lyci fluminis ^d; ibique eam expoliantes, ad stipitem

^a Comme ce dialogue, si vif, est éloquent du côté de la pécheresse convertie !

^b Elle n'avait pas trouvé le repos dans une vie de désordres.

^c Mon corps est à mes bourreaux; mon âme est à moi pour la rendre, redevenue pure, au Dieu qui l'a créée.

^d Le Lech.

ligaverunt; atque illa levans ad cœlos oculos suos, oravit cum lacrymis dicens : Domine Deus omnipotens, Jesu Christe, qui non justos venisti vocare, sed peccatores ad pœnitentiam, cujus promissio vera et manifesta est, quia dignatus es dicere quâ horâ conversus fuerit peccator a suis iniquitatibus, eâdem horâ te non rememoraturum peccatorum ejus; accipe in hac hora passionis meæ pœnitentiam, et per hunc ignem temporalem, qui corpori meo paratus est, ab illo igne æterno me libera, qui animam et corpus simul exurit^a.

Et iis dictis expletis, circumdata sarmentis, igne supposito vox ejus audiebatur dicens : Gratias tibi ago, Domine Jesu Christe, qui me dignatus es hostiam habere pro nomine tuo, qui pro toto mundo solus hostia oblatus es in cruce, justus pro injustis, bonus pro malis, benedictus pro maledictis, mundus a peccato pro peccatoribus universis. Tibi offero sacrificium meum, qui cum Patre et Spiritu sancto vivis et regnas Deus in sæcula sæculorum. Amen^b. Et hæc dicens, emisit spiritum.

IV. Cùm autem beata Christi martyr Afra cœli gaudia sic per martyrii palmam intrasset, stabant juxta ripam fluminis Digua, Eunomia et Eutropia, quæ fuerant ejus ancillæ, simulque fuerant in peccato, et simul a sancto Narcisso episcopo baptizatæ. Quæ rogaverunt descendentes de barca^c, ut se illuc transferrent. Cùmque

^a Simple et sublime prière où se montrent les sentiments d'humilité et d'amour qui ouvrent le chemin du ciel.

^b Au milieu des flammes elle est calme; elle continue de prier, elle parle, elle meurt hostie sanctifiée.

^c Barque; mot français très-ordinaire, issu de ce mot latin usité surtout depuis le christianisme : « *Barcam esse, quæ cuncta navis vis commercia ad littus portat; eamque in pelago, propter nimias undas, in navi ipsa vehi.* » S. IUSTO. *Orig.* XIX, 1; — du grec *βαράρα*.

eas transtulissent, invenerunt sanctæ Afræ integrum corpus ^a.

Puer autem, qui cum ipsis erat, transnavavit, et nuntiavit matri ejus Hilaria. Et venit nocte cum sacerdotibus Dei, et tulit corpus ejus, et posuit secundo milliario a civitate Augusta, in monumentum quod sibi suisque construxerat.

Nuntiatum autem est Gaio judici, qui misit ad ipsum monumentum, dicens : *Ite, et tenete eas, et si consenserint vobis ad sacrificandum, cum honore eas adducite ad me, ut remunerem illas censu dignissimo. Si autem videritis eas animo pertinaci obsistere, et nullâ ratione ad sacrificandum præbere consensum; implete monumentum cremis et siccis spinis, et claudite super eas ipsum monumentum; et ita demum ignem supponite, ut nulla ex eis evadat.*

Euntes autem ad eas milites, priùs blando sermone eas provocabant, post hæc terroribus impellebant. At ubi videbant omnes simul contemnere sacrificia, repleverunt memoriam ^b sarmentis et siccis spinis, et clauserunt super eas, et supposito igne abierunt ^c.

Sicque factum est ut eadem die, quando sepulta est *Afra*, simul etiam mater ejus *Hilaria*, nec non et famulæ ejus secundum carnem, sed etiam sorores in Christo ^d, *Digna*, *Eutropia* et *Eunomia*, simul martyrii

^a Le corps de la sainte avait été conservé parmi les flammes.

^b Le tombeau; le dernier monument qui rappelle le souvenir de l'homme ici-bas.

^c Ce récit du martyre des servantes de sainte *Afre*, lesquelles, après avoir imité leur maîtresse dans ses désordres, la suivent aussi dans son expiation, et meurent victimes avec *Hilaria*, sa mère, achève ce grand tableau des miséricordes de Dieu sur les pécheurs.

^d Servantes selon la chair, sœurs selon la grâce : égalité chrétienne.

coronam acciperent; ut quæ simul unanimes ^a in Christum Jesum crediderant, ad eum cum palma martyrii pariter pervenirent, qui regnat cum Patre et Spiritu sancto in sæcula sæculorum ^b. Amen.

PASSIO

SS. ROGATIANI ET DONATIANI MARTYRUM ^c.

PROLOGUS.

Salubre est catholicis lectoribus de Martyrum triumphali certamine gloriosa gesta referre, et sitiienti populo de tam piè fuso sanguine quædam vitæ ^d pocula ^e propinare; dum alii rebus cognitis veneranda solemnità fidelibus complectuntur ^f, alii desideriis incitantur, advententes quale pro Christo mori ^g sit luerum.

Igitur cum Diocletianus et Maximianus Romanæ ur-

^a Unanimes, beau mot : *uno animo*, d'un seul cœur.

^b Nul n'est exclu de l'espérance du salut, quels que soient ses crimes, s'il a fait de dignes fruits de pénitence.

^c Saint Donatien et saint Rogatien, deux frères, martyrisés ensemble à Nantes, sous Dioclétien, vers 303. Leur fête est le 20 janvier.

^d D'où vient ce mot qui dit une si grande chose, la vie ? Peut-être de *via*, route; la vie est un pèlerinage, une route vers le but.

^e De *πίω*, boire, inusité de *πίω*, lui-même origine du verbe qui suit, *propino*.

^f Les uns, c'est-à-dire les pasteurs, exposent aux fidèles dans les solennités, etc.

^g *Mori* exprime l'idée la plus générale de la mort : *μέρος*, lot, de *μείω*, partager; la mort, partage des humains. L'idée chrétienne de la mort est plus élevée.

bis^a apicem gubernarent^b, et eorum præceptis in Christianorum nomen bestialis feritas desæviret; missis epistolis^c ad præsidem Galliarum, decreto sanxerunt^d ut simulacra Jovis vel Apollinis quasi divino cultu deberet universitas venerari. Eâ ratione præfixâ, pollicentes his qui eorum cæremonias colerent vel sacrificia devotè offerrent, publico se cognoscerent stipendio^e munerandos, ut deciperetur munere qui ratione^f vinci non posset; eos verò qui Christiani nominis in confessione persisterent, post illa tormenta jubent capitalem subire sententiam.

INCIPIT PASSIO.

1. Erat autem in urbe Nannetica^g juvenis quidam, nomine Donatianus, clarus genere, multò tamen clarior fide, qui acerbiter inquietæ adolescentiæ^h domans freno maturioris animi temperabat, et inter procellas spiritalis nequitæ ne lapsus incurreret, timor Domini semper prosperè eum gubernabat. Qui despectis idolis cum ad catholicæ fidei gratiam convolasset, baptismatis undâ purgatus, mysterio religionis imbutusⁱ,

^a *Urbs*, contraction de *orbis*; idée d'une enceinte.

^b L'idée morale de gouvernement; proprement de diriger un navire comme un pilote : κυβερνάω